ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ
ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ
МИКРОПРОЦЕССОРНЫЕ
ПИ-М, ПИ-М-Ex
исполнение 2
Руководство по эксплуатации
ЭИ.102.00.000РЭ

6
3 ОБОЗНАЧЕНИЕ ПРИ ЗАКАЗЕ
Пример обозначения при заказе:
ПИ-М - Ex - 0,1% - (0…100)°C - 100П - 50 - __ - 2 - 360
1  2  3  4  5  6  7  8  9
где 1 — наименование;
2 — исполнение:
— Ех — искробезопасное исполнение;
— символ отсутствует — общепромышленное исполне-
ние;
3 — предел допускаемой основной приведенной погреш-
ности (по таблице 1);
4 — диапазон преобразования (по таблице 1);
5 — тип первичного преобразователя (по таблице 1);
6 — рабочий температурный диапазон:
— 50 — от минус 50 до плюс 85 °C;
— символ отсутствует — от минус 45 до плюс 70 С;
7 — зависимость выходного сигнала для термопар:
— Э — линейная от ЭДС;
— символ отсутствует — линейная от температуры;
8 — конструктивное исполнение корпуса:
— 2 — исполнение 2;
9 — дополнительная технологическая наработка 360 ча-
сов.
Примечание — По заказу поставляется адаптер ЭнИ-403.
4 УСТРОЙСТВО И ПРИНЦИП ДЕЙСТВИЯ
4.1 Функциональная схема ПИ-М-2 представлена на ри-
сунке 1.
4.2 Формирователь внутреннего напряжения питания и вы-
ходного тока (далее ФТ):
— преобразует входное напряжение во внутреннее
напряжение питания ПИ-М-2;
— формирует выходной ток 4…20 мА, задаваемый мик-
роконтроллерным модулем (далее МКМ).
4.3 Схема интерфейса (далее СИ) согласует выходные сиг-
налы МКМ с сигналами линии связи Tx/Rx адаптера ЭнИ-403.
7
ФТ — формирователь внутреннего напряжения питания и выходного тока
4…20 мА;
СИ — схема интерфейса для конфигурирования при помощи ПК;
МКМ — микроконтроллерный модуль;
АЦП — аналого-цифровой преобразователь;
ВП — входной преобразователь.
Рисунок 1 — Функциональная схема
4.4 Входной преобразователь (далее ВП) обеспечивает пре-
образование значений входных сигналов от первичных преобра-
зователей в напряжение, согласованное по диапазону с входным
напряжением аналого-цифрового преобразователя (далее АЦП).
4.5 АЦП преобразует напряжение с выхода ВП в цифровой
код.
4.6 МКМ обеспечивает:
— чтение цифрового кода АЦП;
— расчет текущих значений измеряемых параметров по
значению кодов АЦП;
— расчет значения выходного тока и управление форми-
рователем ФТ;
— связь через СИ с ПК через адаптер ЭнИ-403.
4.7 Внешний вид, габаритные и присоединительные размеры
представлены в приложении А.
5 МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ
5.1 К работе с ПИ-М-2 должны допускаться лица, прошедшие
инструктаж по технике безопасности при работе с установками
напряжением до 1000 В, ознакомленные с настоящим Руковод-
ством по эксплуатации.
5.2 Обслуживающему персоналу запрещается работать без
проведения инструктажа по технике безопасности.
5.3 По способу защиты человека от поражения электриче-
ским током ПИ-М-2 относится к классу III по ГОСТ 12.2.007.0-75.
8
5.4 Работы по монтажу и демонтажу должны производиться
при выключенном напряжении питания.
6 МОНТАЖ
6.1 В зимнее время ящики с преобразователями следует рас-